
Determinazione Dirigenziale n° 1499/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1909/2021

OGGETTO: S.P. 101 PONTOGLIO-CONFINE BERGAMASCO REALIZZAZIONE
DEVIANTE ABITATO DI PONTOGLIO. LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE - CUP H51B06000440009. CIG
89122412B. AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023 e successive variazioni;

- la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 e successive variazioni; - il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021
con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;

- il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.50 “Sviluppo della rete infrastrutturale” – OBG.50.001 “interventi di sviluppo e
miglioramento della rete stradale programmati negli anni ante 2021”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n.129 del 30/03/2021;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG 89122412B - CUP H51B06000440009;
Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1440 del 22/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e si è proceduto all’indizione di procedura per l’affidamento diretto della
realizzazione dell’intervento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito
dalla L. 120/2020 e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, con invito a
presentare offerta ad almeno n. 3 operatori economici e con criterio di aggiudicazione del minor prezzo,
con importo dei lavori soggetto a ribasso pari a € 96.000,00 ed € 2.000,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per un totale a base di gara di € 98.000,00;

Dato atto che con procedura piattaforma Sintel n° 145675092, avviata in data 22/09/2021 è stata
richiesta offerta di miglior prezzo ai seguenti operatori economici: 

 - COLMAN LUCA SRL, P.IVA 03447300165, con sede in Nembro (BG) Via Lombardia, 11; 

 - S.B.G. Elettroimpianti di Sabadini Gian Battista, P.IVA 02203960980, con sede in Palazzolo

N.1499/2021

Documento firmato digitalmente



sull’Oglio (BS), Via Trento, 41; 

- SERVIZI TECNOLOGICI ENERGETICI AMBIENTALI SRL IN BREVE STEA SRL, P.IVA
02210730988, con sede in Brescia, Via Roncadelle, n. 8; 

in possesso dei requisiti tecnico-professionali necessari per la realizzazione dei lavori in oggetto ed
assegnando il termine del 28/09/2021 ore 13,00 per la presentazione dell’offerta;
Dato atto che alla data del 28/09/2021 entro l’orario stabilito sono pervenute le seguenti offerte:

o   COLMAN LUCA SRL; 

o   S.B.G. ELETTROIMPIANTI DI SABADINI GIAN BATTISTA;

o   SERVIZI TECNOLOGICI ENERGETICI AMBIENTALI SRL IN BREVE
STEA SRL;

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa allegata, si è proceduto all’apertura delle
buste contenenti l’offerta economica risultata:

o   COLMAN LUCA SRL ha presentato un’offerta economica pari al -24,85 %;

o   S.B.G. ELETTROIMPIANTI DI SABADINI GIAN BATTISTA ha presentato
un’offerta economica pari al -0,50 %;

o   SERVIZI TECNOLOGICI ENERGETICI AMBIENTALI SRL IN BREVE
STEA SRL ha presentato un’offerta economica pari al -5,14 %;

e si è quindi aggiudicata la procedura all’operatore economico COLMAN LUCA SRL, che ha offerto
un ribasso del 24.85 % e quindi un importo ribassato pari a euro 72.144,00, al netto dell’IVA di legge,
oltre ad euro 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale
complessivo pari a euro 74.144,00, oltre IVA;

Visto il DURC regolare in corso di validità della ditta COLMAN LUCA SRL.

Richiamati inoltre:

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., recante Codice dei Contratti;

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
DETERMINA

1.di procedere all’aggiudicazione della realizzazione del seguente intervento: 
S.P. 101 PONTOGLIO-CONFINE BERGAMASCO REALIZZAZIONE DEVIANTE
ABITATO DI PONTOGLIO. LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA STRADALE - CUP H51B06000440009.

all’operatore economico COLMAN LUCA SRL, P.IVA 03447300165, con sede in Nembro (BG) Via
Lombardia, 11, che ha offerto un ribasso del 24,85% e quindi un importo ribassato pari a euro
72.144,00 al netto dell’IVA di legge, oltre ad euro 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, per un importo contrattuale pari a € 74.144,00, oltre IVA;

2. di approvare il quadro economico di appalto dell’intervento di che trattasi nei seguenti
termini:

LAVORI €.   72.144,00
ONERI PER LA SICUREZZA €.     2.000,00
IMPORTO CONTRATTUALE   €. 74.144,00
IVA LAVORI €.   16.311,68

N.1499/2021

Documento firmato digitalmente



SPESE TECNICHE €.   24.278,00
FONDO ART. 113 D.LGS 50/2016 €.     1.960,00
SPESE PER NUOVE FORNITURE DI ENERGIA €.     2.000,00
SPESE PER IMPIANTO ELETTRICO CORDOLI
LED €.     7.920,00

IMPREVISTI/economie d’appalto €.    29.386,32
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €.  81.856,00
COSTO TOTALE INTERVENTO   €. € 156.000,00

3.   di imputare la spesa che dà copertura finanziaria all’intervento di che trattasi pari a €
156.000,00 alla missione 10 programma 1005 al capitolo 9000870 imp. 2021/995 dando
atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso.

Brescia, lì 30-09-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1499/2021

Documento firmato digitalmente


